
 

Faculdade de Pará de Minas – Fapam | Página 1 de 2 
 

 

PORTARIA N°383/2024 
 

      Nomeia o novo Vice Diretor da Faculdade de Pará de  

Minas – FAPAM. 

 

O Diretor-Geral da Faculdade de Pará de Minas - Fapam, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Novo Regimento Geral, em seu art. 11, XXVII; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1° - Nomear como novo Vice Diretor, a Sr. Elias Wagner Silva, portador do 

CPF sob o n.° 025.5067.756-90, o qual teve sua indicação aprovada pela Mantenedora. 

Art.2° - O novo Vice-Diretor exercerá o cargo pelo período de 01 de fevereiro de 2024 à 31 

de janeiro de 2027. 

 

Art. 3.° - São competências do Vice-Diretor, conforme o artigo 12 do Novo Regimento 

Interno Institucional: 

 

I-Auxiliar o desenvolvimento das atividades da Diretoria Geral; 

 

II – Substituir o Diretor-Geral quando de sua ausência ou impedimento; 

 

III – Representar a FAPAM ou presidir as reuniões dos Conselhos Superior e de Ensino, 

 Pesquisa e Extensão, por livre nomeação do Diretor Geral; 

 

IV – Exercer atribuições delegadas pelo Diretor-Geral; 

 

Art. 4.° - Em conformidade com inciso IV do artigo anterior, o Diretor no uso de suas 

atribuições delega ao novo Vice Diretor, as funções de gerir e coordenar a parte acadêmica da 

Faculdade de Pará de Minas, mantida da Confraria Nossa Senhora da Piedade da Paróquia de 

Nossa da Piedade de Pará de Minas. 

 

Art. 5.° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Pará de Minas, 01 de fevereiro de 2024. 

 

 

________________________________ 

Wellington Clayton Silva 

Diretor -Geral 

 

_______________________________ 

Elias Wagner Silva 
Vice-Diretor 

 

 



 

 

Faculdade de Pará de Minas – Fapam | Página 2 de 2 
 

 

 

 

 ________________________________ 

Flávio Salgueiro Moreira  
Presidente 

Confraria Nossa Senhora da Piedade da Paróquia de Nossa 

Senhora da Piedade de Pará de Minas, 

mantenedora da Faculdade de Pará de Minas 

-FAPAM- 

 


		2024-01-31T23:52:38-0300


		2024-02-01T13:50:56-0300




